<sup>34</sup> PL 176, 54 D. — <sup>35</sup> Fol. 69. — <sup>36</sup> PL 176, 61 f.

tamen patri proprie omnipotentia ascribitur. Quid autem sit omnipotentia dici, Augustinus in libro De spiritu et gratia manifeste declarat dicens: Non potest Deus facere iniusta quia ipse est summa iustitia et bonitas. Omnipotens enim est, non quia possit omnia facere, sed quia potest efficere, quidquid vult.

Similiter cum sapientia ad totam trinitatem attineat, tamen proprie filio, sicut caritas attribuitur spiritui sancto. Spiritus quoque sanctus digitus dei dicitur. Unde dominus in evangelio: Si in digito dei eicio demonia etc. Digitus dei est. Digitus autem dei spiritus sanctus dicitur a similitudine medici, qui digito vulnera tractat, tractata curat. Sic deus benignitatis suae tactu nostra vulnera, haec (lege: hoc) est peccata, curat. Quod cum toti trinitati conveniat, spiritui sancto tamen specialiter ascribitur. Vel digitus dei metaphorice dicitur propter donorum diversitatem et operum. Cum enim sicut manus una multos digitos habet, ita, cum spiritus sit unus, munere multiformis est (fol. 69<sup>v</sup>).

Dieser Abhandlung über den Geist als Finger Gottes folgt eine weitere über die Sünde wider ihn mit der Überschrift: Quid sit: Qui peccat in patrem, remittetur ei. Die Stelle lautet:

Quid sit, quod in evangelio dicitur: Qui peccat in patrem remittetur; qui peccat in filium, remittetur ei; qui peccat in spiritum sanctum, neque hic neque in futuro remittetur ei, cum profecto, qui peccat in patrem et in filium et in spiritum sanctum; et peccat in eos, qui in unitate personarum. Ad quod sane dici posse consideravimus, quod dominus illa tria vocabula personarum designativa ad significandum aliud transferens sub quadam assignatione ea triplici humani generis opponit defectui. Tribus enim modis peccatum perpetratur, ut ait Isidorus, fragilitate, ignorantia, industria. Patri igitur opponitur fragilitas tamquam potentie impotentia, Qui igitur per impotentiam, hoc est per fragilitatem peccat, iudex hunc iustus remissiori remissione mulctat. Sapientie opponitur ignorantia. Qui peccat in ea, remissione remissiori rursus, hoc est minus gravi quam scienter afficitur pena (fol. 69<sup>v</sup>).

Notandum remitti non appellat dominus hoc loco dimitti, sed penam relaxari, secundum quod arcum intendi et remitti dicimus.

Ex industria peccare est in spiritum sanctum peccare, quod est vivum in infernum descendere, cum remota omni fragilitatis et ignorantie excusatione non meretur homo agi in se benigne, quod est obstinatione prudenter benignitatem dei offendere. Hoc peccatum neque hic neque in futuro remittetur, hoc est quod excusatio nullam relaxationem peccati meretur. Qui illud perpetrat vel hic vel in futuro, hoc est in carne vel exutus ea condigna omnimoda ferietur pena. Cave rubum propter spinas; spinam vero, ne te cruciet. Cave culpam propter penam; penam vero ne cruciet. Pro modo, merito et mensura peccati remetietur deus penam peccati . . .